
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 34 del 29/02/2024

OGGETTO: INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PLESSO
SCOLASTICO DI PROPRIETA’ COMUNALE SCUOLA PRIMARIA DON
LORENZO MILANI DI NEGRISIA IN VIA DE FAVERI A NEGRISIA DI
PONTE  DI  PIAVE   AZIONE  P.A.E.S.C.  2022/2030  NR.  6.5.1.  EC.01
AMBITO  DEL  PR  FESR  VENETO  2021/2027  CHE  CONCORRE
ALL’ATTUAZIONE  DELL’AZIONE  2.1.1APPROVAZIONE  PROGETTO
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICACUP: I34D24000270002.

L’anno duemilaventiquattro addì  ventinove del  mese  di  Febbraio alle  ore  12.30,  per
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore
Si (in

videoconferenza

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 79 del 29/02/2024

OGGETTO:   INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PLESSO
SCOLASTICO DI PROPRIETA’ COMUNALE SCUOLA PRIMARIA DON LORENZO MILANI
DI NEGRISIA IN VIA DE FAVERI A NEGRISIA DI PONTE DI PIAVE  AZIONE P.A.E.S.C.
2022/2030 NR. 6.5.1. EC.01  AMBITO DEL PR FESR VENETO 2021/2027 CHE CONCORRE
ALL’ATTUAZIONE  DELL’AZIONE  2.1.1APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICACUP: I34D24000270002.

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’efficientamento energetico del
plesso scolastico della Scuola Primaria “DON LORENZO MILANI” di via De Faveri in Negrisia di
Ponte di Piave (cod. plesso: TVEE86103B; cod. MIM: TVIC861007), dato che l’immobile (stante
l’epoca di  costruzione)  non presenta un sufficiente  grado di  efficienza energetica  e  che per  un
significativo  miglioramento  energetico  dell’edificio,  si  rendono  necessari  degli  interventi  di
adeguamento ed efficientamento degli infissi e degli impianti, al fine di meglio garantire l’adeguato
comfort  interno  agli  studenti  fruitori  e  al  personale  docente  e  non  docente  che  lì  vi  lavora,
consentendo un risparmio dei costi di climatizzazione;

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  56  del  15.11.2022 “APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE
PER  L'ENERGIA  SOSTENIBILE  ED  IL  CLIMA  (PAESC)  DEL  COMUNE  DI  PONTE  DI
PIAVE” con particolare riferimento alle azioni n. 6.5.1.EC.01;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale Veneto n. 1423 del 20.11.2023 con la quale la
Regione Veneto da attuazione al Bando relativo a PR FERS 2021/2027 approvato con Decisione
della Commissione Europea n. C(2022)8415 del 16.11.2022;

VISTA  la  Determinazione  n.  112  del  28.02.2024  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  per
l’affidamento all’ing. LUCA VERONA dello STUDIO DI INGEGNERIA LUCA VERONA con
sede in Oderzo (TV) via G. D’Annunzio n. 6, c.f. VRNLCU77C24I403R / p.IVA: 01539300937,
dell'incarico per le prestazioni tecniche finalizzate agli interventi di efficientamento energetico del
plesso scolastico della Scuola Primaria “DON LORENZO MILANI” di via De Faveri in Negrisia di
Ponte di Piave (cod. plesso: TVEE86103B; cod. MIM: TVIC861007);

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, pervenuto in data 28.02.2024, predisposto dal
tecnico ing. Luca Verona dello “STUDIO DI INGEGNERIA LUCA VERONA” con sede in Oderzo
(TV) via G. D’Annunzio n. 6, c.f. VRNLCU77C24I403R / p.IVA: 01539300937, per “interventi di
efficientamento energetico della Scuola Primaria “DON LORENZO MILANI” di Negrisia” in via
De Faveri n. 1 a Ponte di Piave (cod. plesso: TVEE86103B; cod. MIM: TVIC861007)”, costituito
dai seguenti elaborati:

(documento) (nome documento) 
Elenco Elaborati 00-EE

ELABORATI DESCRITTIVI 
Relazione tecnico-illustrativa 01-RTI 



Documentazione fotografica 02-DF 
APE pre registrato 03-APE PRE
Diagnosi energetica 04-DE
APE post intervento previsionale 05-APE POST 
Computo estimativo dell’opera 06-CME 
Quadro economico di progetto 07-QE 
Prime indicazioni piano di sicurezza 08-PS 
Cronoprogramma dei lavori 09-CL 
Cronoprogramma finanziario 10-CF 
Piano preliminare di manutenzione dell’opera 11-PMO 

ELABORATI GRAFICI 
Tav. 01 Inquadramento generale T-01 
Tav. 02 Pianta piano terra con indicazione interventi T-02 
Tav. 03 Pianta copertura con indicazione interventi T-03 

VISTO   il   quadro    economico   dell'intervento    da    cui   risulta   una   spesa   complessiva   di
€. 400.000,00.=, così ripartita:

1. per Lavori a base d'asta €      292.334,78.=
2. per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          7.308,37.=

Totale Lavori €      299.643,15.=

3. per Somme a disposizione dell'Amministrazione €      100.356,85.=

TOTALE INTERVENTO €      400.000,00.=

DATO atto che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto: 
C.U.P. = I34D24000270002;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  27/02/2024  con  la  quale  è  stata
approvata la seconda variante al Piano Triennale OO.PP. 2024-2026;

CONSIDERATO  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell'intervento  verrà  fronteggiata  tramite
partecipazione al bando regionale approvato con Delibera di Giunta Regionale Veneto n. 1423 del
20.11.2023 con la quale la Regione Veneto dà attuazione al Bando relativo a PR FERS 2021/2027
approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2022)8415 del 16.11.2022;

VISTI il Verbale di Verifica ed il Verbale di Validazione in data 29/02/2024 a firma del RUP;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ed in  ordine  alla  regolarità  contabile
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  dal  Responsabile  dell'Area
Finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1. di  approvare ai  sensi  dell’Art.  41 comma 6 del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  nuovo Progetto  di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dei  lavori  relativi  di  “interventi  di  efficientamento
energetico della Scuola Primaria DON LORENZO MILANI di Negrisia” in via De Faveri n.
1 a Ponte di Piave (cod. plesso: TVEE86103B; cod. MIM: TVIC861007), come redatto dal
progettista  ing.  Luca Verona dello  “STUDIO DI INGEGNERIA LUCA VERONA” con
sede  in  Oderzo  (TV)  via  G.  D’Annunzio  n.  6,  c.f.  VRNLCU77C24I403R  /  p.IVA:
01539300937, depositato agli atti, e costituito dagli elaborati citati in premessa;

2. di approvare, altresì, il quadro economico di spesa così come riportato in premessa per il
complessivo importo di euro 400.000,00.=, dando atto che lo stesso potrà essere suscettibile
di variazioni  di dettaglio nei livelli  successivi di  progettazione previsti  dalla legislazione
vigente;

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si farà fronte per il totale dell’importo pari a €.
400.000,00.= tramite partecipazione al bando regionale approvato con Delibera di Giunta
Regionale Veneto n. 1423 del 20.11.2023 con la quale la Regione Veneto da attuazione al
Bando relativo a PR FERS 2021/2027 approvato con Decisione della Commissione Europea
n. C(2022)8415 del 16.11.2022;

4. di demandare al Responsabile Unico del Progetto tutti i successivi adempimenti per poter
addivenire all’aggiudicazione dei lavori.

* * *

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

79

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO DI PROPRIETA’
COMUNALE SCUOLA PRIMARIA DON LORENZO MILANI DI NEGRISIA IN VIA DE FAVERI A
NEGRISIA DI PONTE DI PIAVE  AZIONE P.A.E.S.C. 2022/2030 NR. 6.5.1. EC.01  AMBITO DEL PR
FESR VENETO 2021/2027 CHE CONCORRE ALL’ATTUAZIONE DELL’AZIONE
2.1.1APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICACUP:

2024

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/02/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA


